CAPUT X.

Ex libro secundo Namenii pythagorici, De bono.

« Age vero, inquit ille, atque ad illud, quod est,
quantum licet, aspiremus : omninoque pronuntiemus
quod est, id neque fuisse unquam neque unquam
futurum esse, at certo duntaxat presentieque tempore sem-
per esse : quod sane tempus hoc modo præsens, si quis
æternitatem dicere voluerit, me auctore quidem id
faciat. At vero tempus præteritum, ejusmodi nos
existimare decet, quod jam prorsus aufugerit,
atque ita evanuerit, ut penitus esse desiderit : futu-
rum autem, quod nondum sit, tametsi ut sit ali-
quando, habere posse dicatur. Minus ergo conse-
ntaneæ fecerit, qui, quod est, id ipsum uno eodemque
modo, vel absolute nou esse, vel non amplius, vel
nondum esse statuerit. Qui enim sic loquatur, is
reus, quæ nunquam plane fieri possit, loquatur
idem esse simul ac non esse. Quippe, hoc si semel
verum esse dabitur, ægre sane admodum aliud quid-
vis esse poterit, ubi id ipsum, quod est, etiam
qua tale est, nullum erit. Quod enim est, id sempi-
ternum est, atque eodem sese modo constanter
habet ; non autem vel ita fuit, ut deinde interierit,
vel crevit modo, modo decrevit, vel majus nondum
aut minus evasit. Præterea nec alio quovis motus
genere, nec locotenus unquam movebitur. Fas enim
utique non est, uti quod vere est, idem retrorsum
vel antorsum ; sursum aut deorsum ; dextrorsum
vel 526 sinistrorsum moveri omnino transferri
possit : ac ne circa sui quidem ipsius medium mo-
vebitur : sed hærebit potius, et immotus atque
inconcussus per sese semper, eademque ratione
consistet. » Idemque nonnullis interjectis, dein-
cepse ita proseguitur : « Atque hæc munientiæ viæ
gratia mihi dicta sunt Jam vero simulatione omni
posita, nosse me incorporei nomen ingenue profi-
tebor ; cum id nunc quidem pronuntiarum jucundius
futurum videatur, quam sileri. Et quidem illud ip-
sum, quo de jampridem quaeritur, et nomen esse
contendo. Nec rideat hic quisquam, dum audit pro-
prium incorporei nomen, substantiam atque id quod
est, abs me constitui. Nominis quippe hujus eam
esse causam intelligat, quod neque ortum habue-
* Ms., συμβούλωμαι. b Ms., ἔτιον.

(45) Οὐκοῦν. Legere malui οὐκουν. Negat enim
opinor, εἰκόσ esse, quod sequitur ; non affirmat :
alioqui pugnancia loqueretur.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ.

Ἀπό τοῦ δευτέρου Περὶ τῶν ἀγαθῶν, Νουμηνίου τοῦ Πυθαγορείου.

« Φέρε οὖν, ὅση δύναμις, ἐγγύτατα πρὸς τὸ ἐν
ἀναγνώμεθα, καὶ λέγωμεν, τὸ ἐν ὅτε ποτὲ ἦν, ὅτε
ποτὲ μὴ γένηται· ἀλλ' ἔστιν ἀεὶ ἐν χρόνῳ ὠρισμένη,
τῷ ἐνεστώτι μόνῃ. Τοῦτον μὲν οὖν τὸν ἐναυτοῦ αἰ-
τις ἐθέλει καλεῖν αἰῶνα, κατὰ συμβουλεύει· τὸν δὲ
παρελθόντα χρόνον οἰεσθαι χρὴ ἡμᾶς, διαπεφευγῶτα,
ἤδη διαπεφευγέναι, ἀποδεδρακέναι τε εἰς τὸ εἶναι
μηκέτι· ὅ τε αὐ μῆλλον ἐστὶ μὴ οὐδέπω, ἐπαγγελ-
λεται δὲ οἷός τε εἶσεσθαι ἤξειν εἰς τὸ εἶναι. Οὐκο-
οῦν (45) εἰκόσ ἔστιν ἐνὶ γε πρώτῳ νομίζειν τὸ ἐν
ἤτοι μὴ εἶναι, ἢ μηκέτι, ἢ μηδέπω. Ὅστε, τοῦτου
γε οὕτως λεγομένου, ἐν γίνεσθαι ἐν τῷ λόγῳ μέγα
ἀδύνατον, εἶναι τε ὁμοῦ ταῦτον, καὶ μὴ εἶναι. Εἰ δὲ
οὕτως ἔχει, σγολῆ γ' ἂν ἄλλο τι εἶναι δύναται, τοῦ
ἄντος αὐτοῦ μὴ ἄντος κατὰ αὐτὸ τὸ ἐν. Τὸ γὰρ ἐν
ἀτίδιόν τε, βέλαιόν τε ἔστιν, ἀεὶ κατὰ ταῦτον, καὶ
ταυτὸν· καὶ οὐδὲ γέγονε μὲν, ἐφθάρη δέ, οὐδ' ἐμαγε-
θῆναι μὲν, ἐμειώθη δέ· οὐδὲ μὴ ἐγένετό ποῦ πλείον
ἢ ἑλασσον· καὶ μὲν ἦν τὰ τε ἄλλα, καὶ οὐδὲ τοιαύτως
κινήθησεται. Οὐδὲ γὰρ ἕξιμι αὐτῷ κινήθησθαι, οὐδὲ
μὴ ὀπίσω, οὐδὲ πρὸς· ὅτε ἄνω ποτὲ, ὅτε κάτω·
οὐδ' εἰς δεξιὰ, οὐδ' εἰς ἀριστερὰ μετατεθήσεται ποτὲ
τὸ ἐν· ὅτε περὶ τὸ μέσον ποτὲ ἑαυτοῦ κινήθησεται·
ἀλλὰ μᾶλλον καὶ ἐστῆξεται, καὶ ἀραρὲς τε καὶ ἐστη-
κὸς ἔσται κατὰ ταυτὰ ἔχον ἀεὶ, καὶ ὡσαύτως. » Καὶ
ἔτις μεθ' ἑτερα ἐπιλέγει· « Τοσαῦτα μὲν οὖν μοι
πρὸ ὀδοῦ. Αὐτὸς δ' οὐκέτι σχηματισθήσεται, οὐδ'
ἀγνοεῖν φῶν τὸ ὄνομα τοῦ ἀσωμάτου· καὶ γὰρ κιν-
θονεῖν οὐκ ἔστιν ἔστιν ὅτι εἶναι εἰπεῖν μᾶλλον, ἢ μὴ εἰ-
πεῖν. Καὶ ὅτῃ λέγω τὸ ὄνομα αὐτῷ εἶναι τοῦτο τὸ
πᾶσι ζητούμενον. Ἀλλὰ μὴ γελασάτω τις, ἐὰν φῶ
τοῦ ἀσωμάτου εἶναι ὄνομα οὐσίαν καὶ ἐν. Ἡ δὲ αἰτία
τοῦ ἄντος ὀνόματος (46) ἔστι τὸ μὴ γεγενῆσθαι, μηδὲ
φθαρῆσθαι, μηδ' ἄλλην μῆτε κίνησιν μηδεμίαν ἐν-
δέχεσθαι, μηδὲ (46') μεταβολὴν κρείττω ἢ φαλῆν· εἶναι
δὲ ἀπλοῦν καὶ ἀναλλοίωτον, καὶ ἐν ἰδέῃ τῇ αὐτῇ, καὶ
μηδὲ ἐθελοῦσιν ἐξεστασθαι τῆς ταυτότητος, μηδ'
ὑφ' ἑτέρου προαναγκάζεσθαι. Ἐφ' ἧ δὲ καὶ ὁ Πλά-
των ἐν Κρατύλῳ τὰ ὀνόματα ὁμοίως τῶν πραγμά-
των εἶναι αὐτὰ ἐπίθετα. Ἔστω οὖν καὶ δεδῶσθαι εἶναι
τὸ ἐν τὸ ἀσώματον. » Εἴθ' ὑποκαταδὲς ἐπιλέγει· « Τὸ